
   CITTA’ DI COSSATO

Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione economico finanziaria, economato provveditorato 

e gestione amministrativa del patrimonio

DETERMINAZIONE N. 287 in data  14 marzo 2025

OGGETTO: VARIAZIONE  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL’ART.  175  CO.  5  QUATER 
LETT. B DEL D.LGS. 267/2000.

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

PREMESSO CHE

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 18/11/2024 è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 contenente le linee strategiche 
e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2025-2027;

- con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 70 del 11/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 19/12/2024, è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025/2027  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle 
risorse finanziarie;

- il comma 5 quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa 
o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno 
degli esercizi del bilancio:
…….
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 
dall'art.  3,  comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di 
bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale  vincolato  sono  comunicate 
trimestralmente alla giunta;
...”

RILEVATO CHE

- il Comune non ha disciplinato la possibilità per i responsabili della spesa di effettuare le 
variazioni del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5 quater sopra citato, che pertanto 
sono di competenza del responsabile finanziario;

VISTA



la richiesta per le vie brevi del Responsabile Servizi Amministrativi e Demografici di variare 
l’esigibilità di alcune spese per la manutenzione degli archi rotanti; va;

DATO ATTO CHE

- a seguito della presente variazione la previsione di cassa è positiva;
- la presente variazione non necessita del parere del Revisore;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 872 in data 1 agosto 2023;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione,  delle  deleghe  di  funzioni  dirigenziali  e  degli  incarichi  di 
responsabili del procedimento;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1439 in data 23 dicembre 2024 di conferma degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, delle deleghe di funzioni dirigenziali e degli incarichi di 
responsabili del procedimento;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A



1) Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente richiamato, di approvare 
le  variazioni  ai  documenti  di  programmazione -  documento  unico  di  programmazione e 
bilancio di previsione 2025 – 2027 – come riportate nell’allegato alla presente a farne parte 
sostanziale ed integrante (allegato A);

2)  Di  dare atto  che le  suddette  variazioni  garantiscono il  mantenimento del  pareggio  di 
bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri.

3) Di dare atto che le suddette variazioni sono adottate dal Responsabile Finanziario ai sensi 
dell’art. 5 quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 come indicato in premessa;

4) Di dare atto che la variazione sarà recepita nel PEG 2024 / 2026;

5)  Dato  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) di comunicare alla Giunta Comunale l’adozione di questo provvedimento ai sensi dell’art. 
175 co 5 quater lett. b) del TUEL.

IL RESPONSABILE 
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

